1.o Vocatur Michael in Religione Nicolaus Dudas. Natus est 27 octob. 1902 a. in Máriapócs, nunc dioecesis Hajdudorogensis e parentibus catholicis, legitimo matrimonio iunctis.

2.o Parentes ipsius sunt honesti incolae pagi Máriapócsensis.

Genitores conditione agricolae, exiguae sed decentis fortunae. Nullo vero, haereditario morbo laborat P. Nicolaus noster. Frater eiusdem germanus, natu minor est pariter bonus religiosus Basilianus.

3.o Est Religiosus Basilianus a iuventute, uti inferius Dicitur.

4.o P. N. Dudas gaudet semper bona valetudine et satis robustae ad sustinendos labores sacerdotales. Staturae est mediae, aspectus et exterioris formae omnino decentis.

5.o Est pius, devotioni atque exercitiis spiritualibus applicatissimus, indole docilis, obediens, reveretur optime suos Superiores, prudens, bona fama et aestimatione merito gaudet tum qua religiosus tum qua concionator et missionarius.

6.o Habilitate in rebus agendis gaudet, uti in gerendis suis muneribus demonstraverat, ubi cum multis et diversae conditionis hominibus res pertractare debebat, et fundatio alterius Conventus hungarici (in Hajdudorog) ipsius meritis est magna ex parte adscribenda.

7.o Peracto in Mukacevensi Monasterio novitiatu in renovato iam ibi Ordine Basiliano, quem ingressus erat post completa integra studia gymnasii et optime superato examine maturitati dicto, dein Romam missus in Collegio Germanico degens, per quatuor annos in Gregoriana Universitate Theologiae studiis operam dabat, optimas notas accipiendo in examinibus, gradus solitos

255 Lásd: 323. számú dokumentum.

academicos consecutus laureaue doctoris Theologiae donatus est. Linguam liturgicam paleoslaviam satis bene callet. Ipse tamen cum aliis sacerdotibus Hungaris in Hungaria saltem, lingua vulgaris hungarica Liturgiam (excepta Consecratione, quam graece profert) et omnia officia divina peragit. Sacras caerimonias et cantum ecclesiasticum novit bene. Praeter linguam hungaricam et illas quas in gymnasio didicerat, latinam nemper graecam et germanicam, didicerat italicam, ucrainicam seu ruthenam, item et polonicam satis bene callet.

8o Nec libros nec scripta ediderat typis ulla, cum semper valde occupatus esset.

9o et 10o In Ordinem ingressus erat 10 ian 1921, vota simplicia 14 oct. 1922, professionem sollemnem emiserat 18 oct. 1925, philosophiae student a 20 oct. 1922 ad 30 iunii 1924; Theologiae a Iii 1924 ad 30 iun. 1928, ab hoc tempore ad 1 iulii 1931 docuit Clericos Basilianos linguam graecam, germanicam, hungaricam, ab an. 1932 ad 7 apr. 1937 Superior Monasterii Máriapócsensis Monasterii et Superior Regionis seu Viceprovinciae Hungaricae. A mense Aprili 1937 ad finem maii 1938 munere Missionarii in Statibus Foederatis Amer. Septentrionalis fungebatur.

Disciplinae religiosae est P. N. Dudas optimus cultor, pariter missiones et exercitia spiritualia maxima cum assiduitate tradebat et dirigit, tum clero tum simplici populo fideli, lingua hungarica et ruthena, prout fert necessitas.

11o Unique in concionibus sanam doctrinam catholicam profitetur filialemque Sedi Apostolicae reverentiam ostendit.

12o Quinam vero ipsius animus quoad clericorum coelibatum sit, mihi non est notum neque clarum. In America etenim videtur ipse quadantenus in favorem uxorati cleri animo transiisse, parum adhuc perspectas habendo miseris sequelas huiusce conditionis cleris familia gravati.

13o Civiles auctoritates debita reverentia et cum prudenti cautione tractat.

14o In hungaricis scholis educatus et a Patribus senioribus Basilianis, antiquae observantiae, qui ad reformatos accesserunt, instigatus, nimio spiritu nationalistico hodierno hungarico laborat, fervidum se ubique hungarum monstrando. Sunt autem graeco-catholici in Hungaria Rutheni origine, nuper magyarizati. Hic exaggeratus spiritus apud P. Nicolaum conspicitur non solum ab aliis Religiosis nostris, sed etiam socii ipsius in Collegio Germanico idem clare videbant, cuius rei testis oculatus est Excell. Aloisius Stepinac, Archiepiscopus Zagrabienensis.

Est P. Dudás strenuus hucusque amator adhibendae linguae hungaricae in Liturgia et officio ecclesiastico. Desiderant Hungari sacerdotes et Basiliani, ut post longum usum huius linguae tali, praescriptione S. Sedis constringatur ad approbandam hanc eorum praxim qua legitimam, licet incepta sit mala fide et ulterius sit mala perseveratura fides eorum.

15o Exceptis his defectibus sive emendatis, ad gubernandam dioecesim Hajdudorogensensem aptus est P. Dudás censendus.

16. Enumeratur ab aliquibus Basilianis etiam P. Joannes Emericus Liki (qui natus est 2 ian. 1904, ingr. in Ord. 16 sept. 1922, vota soll.em 18 sept. 1927, presb. ord. 24 aug. 1930), pariter in Germanico Collegio degebat et in Universitate Gregoriana lauream consecutus, accedit ad dotes P. Dudas. Monstrat quandam instabilitatem characteris, sed tamen non est tam exaggerato animo nationalistico repletus et in hac re differt a P. Dudas.

Cum omni qua par est reverentia sacram purpuram osculor
magne profiteor
Eminentiae Vestrae Reverendissimae
servum in Christo addictissimum
P. Dionysius Tkaczuk OSBM.
Superior Generalis
Secreta scripta heic restituo.

Si potrebbe scrivere a V. P. Mons. Stepinac, arcivescovo di Zagabria.
Tisserant²⁵⁶

**332. Eugenio Tisserant bíboros, a Keleti Kongregáció titkárának
utasítása Angelo Rotta budapesti nunciushoz a bécsi döntés
egyházkormányzati következményei tárgyában**